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Принимаются работы на 

Конкурс детских рисунков

«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

К участию в конкурсе приглашаются 
дети клиентов компании «Консультант» 
трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 
лет, 12-16 лет.

Рисунки принимаются по 14 мая. 
Голосование за работы – на сайте
kdr.ivcons.ru с 16 по 23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-
алистов компании «Консультант» или 
принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 
по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

стр. 2 - 4

Денис ПЕТРОВ:
«Опыт, который 

приобретается на 
муниципальной службе, 

бесценен»

Сантехник не предприниматель
Правительство РФ предлагает освободить лиц, осуществляющих оказание услуг для 

личных, домашних и иных подобных нужд, от государственной регистрации в качестве ИП. 

Согласно законопроекту, при осуществлении физическим лицом видов предпринимательской 

деятельности, предусмотренных пунктом 70 статьи 217 НК РФ или определенных в соответствии 

с указанным пунктом, это лицо вправе в соответствии с пунктом 1 статьи 23 ГК РФ осуществлять 

такие виды предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве 

ИП при условии постановки таких физических лиц на учет в налоговом органе.

Источник: Проект Федерального закона N 434182-7

Водители должны отдыхать
В Госдуму внесен законопроект об усилении административной ответственности за нарушение 

режима труда и отдыха водителей. В частности, вводится административная ответственность 

за несоблюдение режима труда и отдыха не только для водителей, но и для должностных и 

юридических лиц. Размер штрафа, налагаемого на водителей, составит от трех тысяч до пяти 

тысяч рублей (в настоящее время – от 1000 до 3000 рублей), на должностных лиц – от 7000 до 

10 тысяч рублей, на юрлиц – от 20 тысяч до 50 тысяч рублей. За указанные административные 

правонарушения лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, понесут административную ответственность как юридические лица.

Источник: Проект Федерального закона N 435964-7

Изменения в выдаче больничных
Больничный теперь выдается в том числе временно пребывающим иностранцам. 

Для отдельных случаев снято ограничение по срокам больничных. В частности, листок 

нетрудоспособности выдается по уходу за больным: 

- ребенком в возрасте до 7 лет за весь период лечения ребенка в амбулаторных условиях 

или совместного пребывания с ребенком в стационаре;

- ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет за весь период лечения ребенка в амбулаторных 

условиях или совместного пребывания с ребенком в стационаре.

Источник: Приказ Минздрава России от 28.11.2017 N 953н

Реклама на платежках за ЖКУ запрещена
Не допускается размещение рекламы на платежных документах для внесения платы за жилое 

помещение и коммунальные услуги, в том числе на оборотной стороне. Положения настоящей 

части не распространяются на социальную рекламу и справочно-информационные сведения. 

Ответственность за нарушение установленного запрета будет нести рекламораспространитель.

Источник: Федеральный закон от 03.04.2018 N 61-ФЗ
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Я уже считаю
Заволжскую землю 
родной.
Сюда переехала моя 
семья.

- Денис Юрьевич, наверное, это уни-
кальный случай в Ивановской области, 
когда главой муниципалитета стано-
вится человек из столичного региона.

- Да, вокруг этого уже создается масса 
слухов. 

У меня богатый опыт федеральной 
службы. Я специалист по экологическому 
праву. После окончания федеральной 
службы я занимался частной юридической 
практикой, и питерская холдинговая ком-
пания - владелец завода в Заволжске – 
пригласила меня в качестве эксперта. Я 
увидел в тот момент, что между админи-
страцией завода – градообразующего 
предприятия и местной властью не было 
налаженных контактов. 

В сложный период безвластия (за год 
поменялось три главы Заволжского райо-
на) встал вопрос пригласить на должность 
человека со стороны. Предложили мне. 

Дело было для меня это достаточно 
новое, но в то же время интересное и 
перспективное. Я согласился. Около 2 ме-
сяцев был исполняющим обязанности гла-
вы Заволжского района, в конце августа 
2017 г. вступил в должность руководителя. 

- Каким было Ваше знакомство с 
Ивановской землей и Заволжским 
районом?

- Я считаю, что Ивановская область не-
заслуженно обделена вниманием среди 
других регионов. Об Иванове обычно 
говорят только как о городе невест. В 
советский период, наверное, регион дей-
ствительно воспринимался с точки зрения 
узконаправленного развития текстильно-
го производства. 

Здесь ничуть не меньше значимых и 
красивых мест, чем в Карелии, Крыму, на 
Камчатке, о которых нам чаще приходится 

слышать. Заволжский район занимает 
далеко не последнее место в этом ряду. 

Ивановская область имеет уникальное 
расположение. Здесь и речные транс-
портные пути, развивающийся аэропорт, 
достаточно разветвленная дорожная сеть. 
Поэтому, на мой взгляд, у региона большие 
перспективы.

Я думаю, что с приходом временно 
исполняющего обязанности губернато-
ра Ивановской области (а в будущем, 
я надеюсь, губернатора) Станислава
Воскресенского начнется другая жизнь. 
Новый взгляд позволит перевернуть от-
ношение к Ивановской области.  

- Какими проблемами пришлось за-
няться сразу после вступления в долж-
ность главы района?

- В первую очередь это, конечно, про-
блемы ЖКХ. Коммунальные системы 
очень изношены. 

Я вступил в должность в августе, а это 
время подготовки к отопительному сезону. 
По срокам проводить торги, определять 
закупки и так далее надо было еще в на-
чале лета. В результате эта работа была 
закончена только осенью, когда цены уже 
возросли. Тем не менее отопительный 
сезон мы прошли с меньшими проблема-
ми, чем были, насколько я знаю, годом 
раньше.

Вторая проблема, с которой я столкнул-
ся после вступления в должность, связана 
с началом строительства газопровода в 
Междуреченском сельском поселении. 
Опять-таки эти работы нужно было начи-
нать в начале года. Но контракт мы заклю-
чили только в сентябре. К концу 2017 г. мы 
проложили основную ветку газопровода, 
добились, чтобы финансирование пере-
шло на 2018 год. Думаю, что по срокам в 
контракте мы уложимся, и Междуречен-
ское поселение будет газифицировано.

К теме газоснабжения добавлю, что 
сейчас мы ведем большую работу с Газ-
промом по вводу в эксплуатацию ветки 
газопровода, построенной еще два года 
назад. Там возникли определенные пра-
вовые коллизии с правами собственности 
на землю. В этом году мы урегулируем все 
эти вопросы. Кроме того, в перспективе 
строительство еще двух газопроводов 
в Колшевском сельском поселении и 
селе Жажлево Сосневского сельского 
поселения. 

Став главой Заволжского района, я 
столкнулся еще и с тем, что взаимодей-
ствие между администрациями города и 
района строилось на условиях определен-
ной конфронтации. Я поставил задачу себе 
и своей команде сделать муниципальное 
образование единым. Городское по-
селение меня в этом тоже поддержало. 
Мы будем выстраивать единую систему 
управления и для городского поселения, 
и для сельских поселений в районе. Таким 
образом, мы оптимизируем нашу работу, 
сократим издержки.

Мы уже создали, например, межму-
ниципальное предприятие, силами ко-
торого начинаем подготовку к будущему 
отопительному сезону. Ведь основные 
муниципальные предприятия оказались 

Денис ПЕТРОВ:
«Опыт, который приобретается
на муниципальной службе, 
бесценен»

21 
апреля в России – День муниципального служащего. Праздник органов 
местного самоуправления отметит в нашем регионе 21 муниципалитет. 
О насущных проблемах районов Ивановской области мы не раз беседо-

вали на страницах нашего еженедельника с их главами.
Сегодня герой «Крупного плана» – Денис Петров, который не так давно стал руко-
водить Заволжским районом. Интересно то, что Денис Юрьевич приехал к нам из 
Санкт-Петербурга и ранее не имел опыта муниципальной работы.
Взгляд из столичного региона на проблемы глубинки, планы и перспективы раз-
вития Заволжского муниципального района – в интервью с Денисом Петровым.
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банкротами, и существенную долговую 
нагрузку несли и городское, и районное 
муниципальные предприятия ЖКХ.

Отмечу, что вопросы, которые не ре-
шались годами, сейчас сдвигаются с 
мертвой точки. Так, в этом году у нас 
будет протянута новая оптоволоконная 
линия связи, пока что в Заволжск, но с 
перспективой дальнейшего развития. Не 
так давно у нас прошла встреча с директо-
ром ивановского «Мегафона» по вопросам 
развития мобильной связи в отдаленных 
поселениях района. 

На территории Заволжского района на-
ходятся как минимум 2 причальных стенки, 
которые готовы к эксплуатации. Необхо-
димо только восстановить документацию, 
и можно заниматься благоустройством 
причалов.

Конечно, проблем очень много. Ну, 
очень изношенный район! Сейчас мы 
стараемся сэкономить на всем, что можно. 
Приходится идти на непопулярные меры, 
например, повышать собираемость на-
логов, взыскивать долги, накопленные 
годами. И сразу слышим в свой адрес, что 
мы выкручиваем руки бизнесу. Но если за-
крывать глаза на многолетние задолжен-
ности, как же мы будем содержать дороги, 
поддерживать инфраструктуру, развивать 
зоны отдыха? Иждивенческое, потреби-
тельское отношение не доведет до добра.

Я во многом благодарен тем специали-
стам, которые искренне болеют за свое 
дело и Заволжский район и сохранили то, 
что есть на данный момент. 

- Каковы на сегодняшний день произ-
водственные мощности района?

- На территории Заволжского райо-
на работают несколько лесопильных 
предприятий, фабрика по производству 
спецодежды и средств индивидуальной 
защиты, хлебокомбинат. Несколько про-
изводств сконцентрированы на площадке 
Заволжского химического завода имени 
Фрунзе – это швейные мастерские, пред-
приятия химического холдинга.

Компания «Синтема» в свое время 
выкупила производственные мощности 
завода, сейчас производит карбамидные 
смолы как основу для производства ДСП. 

Очень перспективное предприятие по 
производству ионообменных материалов 
для водных фильтров ООО «Кеметсорб». 
Его продукция предприятия поставляется 
в 48 стран мира. 

Совокупный валовый продукт предпри-
ятий с площадки химзавода за 2017 год 
составил 1 млрд 200 млн рублей. Это очень 
хорошие цифры для района с населением 
около 15 тысяч человек.

Площадка химзавода имеет большой 
инвестиционный потенциал. Там есть 
сложившаяся структура с коммунальным 
и энергообеспечением, цеха, которые 
законсервированы и вполне пригодны 
для новых производств. Ряд цехов, по-

строенных еще в XIX веке, пришел в 
полную негодность. Их бессмысленно 
восстанавливать. В планах – разобрать 
их и подготовить место для новых произ-
водственных мощностей. 

- А конкретные инвестиционные про-
екты в планах есть? 

- Если говорить об инвестиционных 
планах – мы ведем переговоры с мо-
сковскими инвесторами, которые заин-
тересованы в реализации определенных 
проектов. Обсуждается, например, стро-
ительство спортивно-тренировочного и 
реабилитационного комплекса федераль-
ного уровня. 

Интересно сейчас взаимодействие с 
Кинешемским районом, после того как 
Наволоки получили статус территории 
опережающего социально-экономиче-
ского развития. Мы рассчитываем, что 
там вскоре появятся рабочие места, в том 
числе и для жителей Заволжского района. 
Это повышает ценность транспортной со-
ставляющей, так как у нас проходит тран-
зитная трасса на Костромскую область 
и дальше, на север России. Это я считаю 
тоже перспективным направлением раз-
вития муниципалитета. 

Привлечение инвесторов, создание но-
вых рабочих мест – это еще одна задача, 
которую мы перед собой ставим. Непра-
вильно рассчитывать только на дотации из 
федерального и регионального бюджета, 
ведь не всегда у центра есть возможность 
помогать муниципалитетам. Чем больше 
рабочих мест, тем больше налогов придет 
в местный бюджет. 

К сожалению, многие наши предприятия 
находятся в сложной ситуации в связи с 
отсутствием заказов, много квалифици-
рованной рабочей силы уезжает в другие 
регионы. Мое мнение - люди должны 
работать там, где живут, после работы 
возвращаться в семью, а не в общежи-
тие, производительность труда, думаю, от 
этого выше. 

- Каким Вы видите развитие туризма 
в Заволжском районе?

- Повышение туристической привлека-
тельности тоже важная задача.

Красоты Заволжского района практи-
чески не затронуты цивилизацией. Есть 
большие перспективы для водного туриз-
ма с точки зрения рыбалки, рекреацион-
ной значимости, водных туристических 
маршрутов. 

В Заволжском районе много мест, свя-
занных с историческими персонажами. В 
деревне Корнилово до революции нахо-
дилась усадьба Анатолия Куломзина - по-
следнего председателя Государственного 
совета Российской империи. Деревянная 
усадьба не сохранилась. А вот парк про-
шлой осенью силами волонтеров был 
приведен в порядок.

Но нельзя развивать туризм лишь в 
отдельно взятом районе. Мы тесно вза-
имодействуем с Кинешемским и Юрье-
вецким районами. Важно, чтобы турист, 
приехавший в Юрьевецкий район, по-
знакомился бы заодно с Кинешемским и 
Заволжским районами. Интересна в этом 
плане близость Заволжского района к Ко-
стромской области, в частности к усадьбе
А.Н. Островского Щелыково. 

Конечно, состояние дорог оставляет 
желать лучшего. В этом году намечены 
мероприятия в рамках программы по 
поддержанию дорожной сети в работоспо-
собном состоянии. Есть договоренности с 
операторами карьеров, которые готовы 
содействовать в текущем ремонте. 

Создаются страшилки о неблагопри-
ятной экологической ситуации в За-
волжском районе. На мой взгляд, это 
абсолютно необоснованные обвинения. 
Судя по последнему госдокладу Роспо-
требнадзора, экологическая обстановка 
в Заволжском районе по большинству по-
казателей занимает далеко не последние 
места по благополучности в Ивановской 
области.

А по показателям смертности, случаев 
онкологии – мы занимаем одно из самых 
низких в Ивановской области. Наоборот, 
у нас много долгожителей, которым ис-
полнилось больше 90 лет. Есть и те, кто 
перешагнул 100-летие. 

- В этом году Заволжский район 
отмечает 60-летие. Когда намечено 
празднование?

- Юбилей мы отметим 26 мая, в День 
химика. Мы неслучайно выбрали эту дату, 
ведь много наших земляков работают 
именно в химической сфере.

Это будет совместный праздник города 
Заволжска и района. Сейчас разрабаты-
вается сценарный план, идет подготовка 
юбилейного издания, посвященного За-
волжскому району. Бюджет района скуд-
ный, поэтому мы по максимуму пытаемся 
привлечь заинтересованных лиц. 

- Наша статья выйдет незадолго до 
Дня муниципального работника. В чем, 
на Ваш взгляд, главные особенности 
работы муниципального служащего и 

Взаимодействие между 
администрациями города 
и района строилось на 
условиях определенной 
конфронтации.
Я поставил задачу 
себе и своей команде 
сделать муниципальное 
образование единым.
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
ее отличия, например, от госслужбы, 
которой Вы занимались раньше?

- Если говорить об отличиях, муници-
пальная и государственная служба – это 
совсем разные вещи. Госслужащий неза-
висимо от ранга и специализации занима-
ется конкретным направлением. А в муни-
ципальном управлении необходим очень 
широкий кругозор, начиная с правовой 
подготовки, заканчивая определенными 
знаниями в области политтехнологий. С 
одной стороны, должность главы муници-
палитета подразумевает хозяйственную 
деятельность, с другой - взаимодействие 
с политическими партиями, депутатским 
корпусом. 

Кроме того, это общение с людьми. Я 
считаю, невозможно управлять территори-
ей, не общаясь с людьми. Не имея обрат-
ной связи, можно делать только какие-то 
теоретические выкладки. 

У меня нет такого опыта, как у многих 
районных глав, которые за много лет из-
учили свою территорию досконально. Я 
человек новый, к тому же из столичного 
региона. На меня смотрят настороженно. 
И работа в живом общении приобретает 
в этой связи особое значение.

Я познакомился с прекрасными людь-
ми. Какие замечательные у нас спортсме-
ны! Сколько творческих коллективов! 
Практически в каждом селе есть свой 
хор или литературный салон, театральная 
студия и так далее. Сейчас мы объявили 
конкурс на создание гимна Заволжского 
района, и наши музыкальные коллективы 
включились в эту работу.

Здесь есть такие вещи, которых в 
больших городах не найдешь. Например, 
осенью меня пригласили монахи на свой 
джазовый концерт, который проходил в 
монастыре села Георгиевское. Это было 
потрясающе! Где еще такое я бы увидел! 
Всё это очень интересно. 

Ну а опыт, который приобретается на 
муниципальной службе, бесценен. 

-  В ы  д а в н о  з н а к о м ы  с  С П С
КонсультантПлюс? 

- Я не просто с ней знаком. Я один 
из первых пользователей, потому что 
работаю с ней с 1997 года. Не только я, 
но и юридическое сообщество считает, 
что КонсультантПлюс - система для про-
фессионалов.  

Алина ТУРКАНОВА

Красоты Заволжского 
района практически не 
затронуты цивилизацией. 
Есть большие перспективы 
для водного туризма.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Федеральный закон

от 03.04.2018 N 62-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 12.8 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АД-

МИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»
Административная ответственность за управ-

ление транспортным средством водителем, 

находящимся в состоянии опьянения, будет 

наступать, в том числе, при наличии абсолют-

ного этилового спирта в крови.

Распоряжение Правительства РФ

от 23.03.2018 N 482-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

(«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») ПО СОВЕРШЕНСТВО-

ВАНИЮ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И УСТРАНЕ-

НИЮ АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ 

В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 

ИНИЦИАТИВЫ ПО НАПРАВЛЕНИЮ «ТЕХ-

НЕТ» (ПЕРЕДОВЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ 

ТЕХНОЛОГИИ)>
Утвержден план мероприятий («дорожная 

карта») «Технет» (передовые производствен-

ные технологии) Национальной технологиче-

ской инициативы.

Распоряжение Правительства РФ

от 31.03.2018 N 559-р

<О ФОНДЕ СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРО-

ВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА>
На предоставление федеральных субсидий 

Фонду содействия реформированию ЖКХ не 

распространяются требования, установлен-

ные частью 7 статьи 5 закона о федеральном 

бюджете на 2018 год.

Решение Верховного Суда РФ

от 01.03.2018 N АКПИ17-1128

<О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВУЮЩЕЙ ИН-

СТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ОБ-

РАЩЕНИЙ И ПРИЕМА ГРАЖДАН В СИСТЕМЕ 

СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПРИ ПРОКУ-

РАТУРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВ. 

ПРИКАЗОМ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

ПРИ ПРОКУРАТУРЕ РФ ОТ 19.09.2007 N 17>
Верховный Суд РФ признал недействую-

щей Инструкцию о порядке рассмотрения 

обращений и приема граждан в системе 

Следственного комитета при прокуратуре РФ.

Постановление Правительства РФ

от 31.03.2018 N 399

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2015 Г. N 214 

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕ-

КОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Организации легкой промышленности смогут 

получить субсидии для возмещения затрат на 

уплату процентов по кредитам на пополнение 

оборотных средств в 2018 году.

Постановление Правительства РФ

от 31.03.2018 N 395

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1284»
Граждане смогут оценить эффективность 

деятельности руководителей МФЦ.

Постановление Правительства РФ

от 31.03.2018 N 397

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОЙ МЕТОДИКИ 

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ НА ЗАМЕЩЕ-

НИЕ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ВКЛЮЧЕНИЕ 

В КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ»
Установлена процедура проведения конкур-

сов на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы РФ и 

включение в кадровый резерв.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

<Письмо> ФНС России

от 29.03.2018 N ГД-4-14/5962@

<О НАПРАВЛЕНИИ «ОБЗОРА СУДЕБНОЙ 

ПРАКТИКИ ПО СПОРАМ С УЧАСТИЕМ РЕ-

ГИСТРИРУЮЩИХ ОРГАНОВ N 1 (2018)»>
В территориальные органы ФНС России на-

правлен обзор судебной практики по делам, 

связанным с государственной регистрацией 

юридических лиц и ИП, за I квартал 2018 

года.

Указание Банка России

от 21.12.2017 N 4656-У

«О ТРЕБОВАНИЯХ К ЗАЯВЛЕНИЮ, СВЕ-

ДЕНИЯМ И ДОКУМЕНТАМ, ПРЕДСТАВ-

ЛЯЕМЫМ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЛИЦЕНЗИИ 

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СУБЪЕКТОВ СТРАХОВОГО ДЕЛА, И ОБ ИХ 

ТИПОВЫХ ФОРМАХ»
Зарегистрировано в Минюсте России 

29.03.2018 N 50570.

Обновлены требования к документам, 

представляемым для получения лицензии 

на осуществление деятельности субъектов 

страхового дела.

Информационное письмо Банка России 

от 03.04.2018 N ИН-015-53/17

«ОБ ОТМЕНЕ ПИСЬМА БАНКА РОССИИ ОТ 

26.04.2017 N ИН-015-53/18»
Банк России отозвал свои разъяснения о 

порядке возмещения причиненного вреда 

в натуре в рамках ОСАГО.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства РФ

от 31.03.2018 N 390

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Информация о деятельности организаций в 

сфере тепло-, водоснабжения, водоотведе-

ния, обращения с ТКО, подлежит раскрытию 
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в Федеральной государственной информа-

ционной системе ФГИС «ЕИАС».

ЖИЛИЩЕ

Федеральный закон

от 03.04.2018 N 59-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЖИЛИЩНЫЙ 

КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Подписан закон о прямых договорах между 

собственниками имущества в многоквар-

тирных домах и ресурсоснабжающими 

организациями.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

<Письмо> Роструда

от 07.03.2018 N 837-ТЗ

<О ДОБРОВОЛЬНОМ ВНУТРЕННЕМ КОН-

ТРОЛЕ (САМОКОНТРОЛЕ) РАБОТОДАТЕЛЯ-

МИ СОБЛЮДЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ТРУДОВО-

ГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА>
Рострудом разработаны рекомендации для 

работодателей по добровольному внутрен-

нему контролю соблюдения трудового за-

конодательства.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Письмо ФНС России

от 22.03.2018 N БС-4-21/5392@

«ОБ ОБЪЕКТЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ВИДА 

«ЧАСТЬ ЖИЛОГО ДОМА»
ФНС России разъяснила, что части жилых до-

мов не относятся к видам жилых помещений 

- объектов налогообложения, в отношении 

которых предоставляется налоговая льгота.

Письмо ФНС России

от 23.03.2018 N БС-4-21/5440@

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КОДАХ КАТЕГОРИЙ 

ЗЕМЕЛЬ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ЗАПОЛНЕНИЯ НА-

ЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ 

НАЛОГУ»
ФНС России сообщены коды категорий зе-

мель для отражения в налоговой декларации 

по земельному налогу.

<Письмо> ФНС России

от 27.03.2018 N БС-4-21/5752

«О РАЗЪЯСНЕНИЯХ МИНФИНА РОССИИ ОБ 

ИСЧИСЛЕНИИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ОТНОШЕНИИ «ЧАСТИ 

ЖИЛОГО ДОМА, ЧАСТИ КВАРТИРЫ»
По мнению Минфина России, в НК РФ требу-

ется внесение изменений в целях установле-

ния особенности налогообложения частей 

жилых домов и частей квартир.

Письмо ФНС России

от 26.03.2018 N СД-4-3/5552@

«О НАЛОГЕ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ»
ФНС России разъяснены особенности веде-

ния книги покупок и книги продаж организа-

циями розничной торговли, участвующими в 

системе «tax free».

Письмо ФНС России

от 27.03.2018 N ГД-4-11/5667@

Корректирующие Справки по форме 2-НДФЛ 

за прошедший налоговый период следует 

представить с учетом внесенных изменений 

в персональные данные физлица.

<Письмо> ФНС России

от 04.04.2018 N СД-4-3/6343@

«О РЕКОМЕНДУЕМОЙ ФОРМЕ УВЕДОМЛЕ-

НИЯ ОБ УМЕНЬШЕНИИ СУММЫ НАЛОГА, 

УПЛАЧИВАЕМОГО В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕ-

НИЕМ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГО-

ОБЛОЖЕНИЯ, НА СУММУ РАСХОДОВ ПО 

ПРИОБРЕТЕНИЮ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ 

ТЕХНИКИ»
ИП, применяющие ПСН, смогут уведомить 

инспекцию об уменьшении налога на рас-

ходы по приобретению ККТ по форме, реко-

мендованной ФНС России.

Информация ФСС РФ

«УСТАНОВЛЕНИЕ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ 

НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРА-

ХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 2018 ГОД И НА ПЛА-

НОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ. 

ПОРЯДОК ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ОСНОВНОГО 

ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СТРАХОВАТЕЛЯ»

Письмо Минфина России

от 22.01.2018 г. N 03-02-07/1/3224

Ошибочно перечисленная сумма по рекви-

зитам уплаты НДФЛ не может быть зачтена 

в счет уплаты иных налогов.

Письмо Минфина России

от 16.03.2018 N 03-02-07/1/16533

По решению налогового органа, могут при-

останавливаться операции по корпоратив-

ной карте клиента банка с предоставленной 

ему кредитной линией в форме овердрафта.

<Письмо> ФНС России

от 03.04.2018 N СД-4-3/6286@

«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОС-

СИИ ОТ 02.04.2018 N 03-07-15/20870»
Суммы НДС по товарам (работам, услугам), 

приобретаемым за счет предоставленных 

субсидий, вычету не подлежат.

<Письмо> ФНС России

от 04.04.2018 N БС-4-21/6319@

«О ПРИКАЗЕ ФНС РОССИИ ОТ 02.03.2018 

N ММВ-7-21/118@ «О ВНЕСЕНИИ ИЗ-

МЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 10.05.2017 N ММВ-7-21/347@ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ФОРМАТА ПРЕД-

СТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ И ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ, А ТАК-

ЖЕ ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИ-

КАЗА ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 28.10.2011 N ММВ-7-11/696@»
ФНС России сообщила о новых возможностях 

при заполнении налоговой декларации по 

земельному налогу и случаях ее представ-

лении в течение 2018 года.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

<Письмо> Рособрнадзора

от 03.04.2018 N 10-220

<О НАПРАВЛЕНИИ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ОПРЕ-

ДЕЛЕНИЮ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА 

БАЛЛОВ ОСНОВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ЭКЗАМЕНА, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОСВОЕНИЕ 

ОБУЧАЮЩИМИСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРО-

ГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

И РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПЕРЕВОДУ СУММЫ 

ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОН-

НЫЕ РАБОТЫ ОГЭ В ПЯТИБАЛЛЬНУЮ СИСТЕ-

МУ ОЦЕНИВАНИЯ В 2018 ГОДУ>
Рособрнадзором утверждены рекомендации по 

определению минимального количества баллов 

основного государственного экзамена (ОГЭ).

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Приказ Росприроднадзора

от 27.02.2018 N 66

«О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОТХОДОВ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 

ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ»
Росприроднадзором расширен перечень 

объектов размещения отходов.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

«Методические рекомендации по 

организации и выполнению нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

к Государственным требованиям 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

на 2018 - 2021 гг., утвержденным приказом 

Минспорта России от 19.06.2017 N 542» 

(утв. Минспортом России 01.02.2018)

Постановление Правительства РФ

от 29.03.2018 N 339

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ПРИЗНАНИЯ ЛИЦА ИНВАЛИДОМ»
Правительством РФ уточнены сроки установ-

ления инвалидности и порядок проведения 

освидетельствования.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ 

ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. 

НОТАРИАТ

Приказ Минюста России

от 30.03.2018 N 63

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТ-

НОЙ ДОЛЖНОСТИ НОТАРИУСА»
Зарегистрирован в Минюсте России 

04.04.2018 N 50605.

С 1 октября 2018 года вступает в силу новый 

Порядок проведения конкурса на замещение 

вакантной должности нотариуса.

ПРАВОСУДИЕ

«Обзор судебной практики Верховного 

Суда Российской Федерации N 1 (2018)»

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 

28.03.2018)

Верховный Суд РФ представил первый обзор 

судебной практики в 2018 году.

Источник информации: раздел 
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.04.2018 N 82-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 05.03.2014 N 71-П «О РЕГИО-

НАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ 

(НАДЗОРЕ) В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРУЕМЫХ 

ГОСУДАРСТВОМ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТЕРРИ-

ТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Дополнительно предусмотрено, что осущест-

вление регионального государственного кон-

троля (надзора) осуществляется в отношении 

регулирования тарифов в сфере обращения 

с твердыми коммунальными отходами, в том 

числе в части соблюдения стандартов рас-

крытия информации в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами. Кон-

кретизировано, что региональный государ-

ственный контроль (надзор) осуществляется 

посредством систематического наблюдения 

за исполнением обязательных требований, 

анализа и прогнозирования состояния ис-

полнения обязательных требований при 

осуществлении деятельности юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, органами местного самоуправления 

поселений, городских округов, осуществляю-

щими переданные им полномочия в области 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами.

Установлено, что предметом проверки в 

области регулирования тарифов в сфере 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами является правомерность и обо-

снованность установления и изменения 

тарифов органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ивановской 

области, осуществляющими переданные пол-

номочия в области регулирования тарифов, 

соблюдение региональными операторами, 

операторами по обращению с твердыми ком-

мунальными отходами требований порядка 

ценообразования и применения тарифов, а 

также стандартов раскрытия информации.

Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.04.2018 N 79-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 23.12.2014 N 565-П «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕПАРТАМЕН-

ТЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены функции и полномочия Департа-

мента. В частности, конкретизировано, что 

Департамент заключает договоры о предо-

ставлении рыбопромыслового участка для 

организации любительского и спортивного 

рыболовства по итогам конкурса на право 

заключения такого договора в случае про-

ведения конкурса в отношении водных 

биологических ресурсов, находящихся в 

собственности Ивановской области и в муни-

ципальной собственности, за исключением 

анадромных, катадромных и трансграничных 

видов рыб.

Постановление Администрации

г. Иванова от 04.04.2018 N 406

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 19.02.2013 N 281 «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ИВАНО-

ВО В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ»
Из перечня муниципальных услуг, предо-

ставляемых в муниципальном образовании 

городской округ Иваново в многофункци-

ональном центре предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг, исключена 

услуга «Принятие решения о предоставлении 

земельного участка для строительства».

СЕМЬЯ

Указ Губернатора Ивановской области 

от 30.03.2018 N 39-уг

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА 

ГУБЕРНАТОРОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КАНДИДАТА НА ДОЛЖНОСТЬ УПОЛНОМО-

ЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что объявление об отборе 

кандидата на должность Уполномоченного 

публикуется на официальном сайте Прави-

тельства Ивановской области и в инфор-

мационном издании «Ивановская газета» 

не позднее чем за 90 календарных дней до 

дня окончания срока полномочий Уполно-

моченного либо в течение 7 календарных 

дней со дня досрочного прекращения его 

полномочий.

Определен круг лиц, наделенных правом 

внесения Губернатору Ивановской области 

предложений по кандидатам на данную 

должность.

Предусмотрено, что документы, представ-

ленные для отбора кандидата, подлежат 

рассмотрению управлением координации 

Комплекса социальной сферы Ивановской 

области в течение 3 рабочих дней со дня 

представления.

Указано, что на основании информационно-

аналитической справки управления коор-

динации Комплекса социальной сферы и, в 

случае проведения в соответствии с указом 

Губернатора Ивановской области проверки 

достоверности и полноты сведений, доклада 

о результатах проверки Губернатор принима-

ет решение о выборе кандидата и вносит в 

Ивановскую областную Думу представления 

о кандидате на должность Уполномоченного.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Администрации

г. Иванова от 03.04.2018 N 396

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАС-

ЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТА ЗА НАЕМ) 

ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И 

ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»
Закреплен основной принцип формирования 

платы за наем жилого помещения - инди-

видуализация платы для каждого жилого 

помещения в зависимости от его качества 

и благоустройства.

Установлено, что размер ставки платы за 

наем исчисляется для отдельных квартир 

многоквартирных домов исходя из занимае-

мой общей площади жилого помещения; для 

коммунальных квартир - исходя из суммы 

общей площади занимаемой комнаты (ком-

нат) и площади помещений, составляющих 

общее имущество в данной квартире, рас-

считанной пропорционально размеру общей 

площади занимаемой комнаты (комнат); для 

отдельных комнат в общежитиях - исходя из 

площади этих комнат.

Утверждено, что плата за наем вносится 

ежемесячно до 10 числа месяца, следующе-

го за истекшим месяцем. Регламентирован 

порядок расчета размера платы за наем 

жилого помещения, приведены формулы, 

необходимые для расчета платы.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Администрации

г. Иванова от 04.04.2018 N 405

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КАДРО-

ВОМ РЕЗЕРВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ 

СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРА-

ЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 03.12.2010 N 

2436 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 

РЕЗЕРВЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ АД-

МИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА»
Установлено, что резерв создается для заме-

щения вакантных должностей муниципаль-

ной службы в Администрации города Ивано-

ва и формируется на основе отбора граждан, 

являющихся муниципальными служащими, 

и граждан, не состоящих на муниципальной 

службе Администрации города, соответству-

ющих квалификационным требованиям, 

обладающих необходимыми для включения 

в резерв профессионально-деловыми, лич-

ностными, морально-этическими качествами 

и профессиональным опытом.

Определены цели и принципы формирова-

ния резерва, требования к кандидатам на 

включение в резерв, а также основания 

исключения из резерва, регламентированы 

процедура формирования резерва и порядок 

организации работы с ним.

Закреплено, что предельный срок нахождения 

граждан в резерве составляет 3 года; решение 

о включении гражданина в резерв принимает-

ся комиссией и оформляется распоряжением 

Администрации на основании решения комис-

сии. Приведены формы заявления о включе-

нии в кадровый резерв и анкеты.
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Источник информации:

ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Ивановской области

от 02.04.2018 N 15-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»
Уточнены объемы межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации. 

В частности, общий объем межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых в 2018 году, 

увеличен до 12855882466,94 руб. (ранее - 

12762292266,94 руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.04.2018 N 85-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2011 N 518-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕ-

НИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ЕМУ 

ОБЛАСТНЫМИ КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕ-

НИЯМИ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ АД-

МИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА»
Перечень кодов бюджетной классификации 

закрепленных за областным казенным уч-

реждением «Автохозяйство Правительства 

Ивановской области» доходов областного 

бюджета дополнен кодом «Доходы от реали-

зации имущества, находящегося в оператив-

ном управлении учреждений, находящихся 

в ведении органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации (за исклю-

чением имущества бюджетных и автономных 

учреждений субъектов Российской Феде-

рации), в части реализации материальных 

запасов по указанному имуществу».

Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.04.2018 N 84-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РАСХОД-

НЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО-

УПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРО-

ВАНИЯ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВ-

НОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЙ НА 2018 - 2020 ГОДЫ»
В перечень расходных обязательств муници-

пальных образований Ивановской области, 

возникающих при выполнении полномочий 

по вопросам местного значения, в целях со-

финансирования которых предоставляются 

субсидии из областного бюджета, целевых 

показателей результативности предоставле-

ния субсидий и их значений на 2018 - 2020 

годы включены текущее содержание инже-

нерной защиты (дамбы, дренажные системы, 

водоперекачивающие станции), разработка 

(корректировка) проектной документации и 

газификация населенных пунктов, объектов 

социальной инфраструктуры Ивановской 

области и др.

Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.04.2018 N 76-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 29.03.2017 N 107-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ПОД-

ДЕРЖКУ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»
Уточнены наименования документа и ут-

вержденного им порядка. Скорректированы 

обязательства получателей субсидии.

Максимальный размер субсидии по каждому 

из мероприятий установлен в размере не 

более 1 млн. руб. на одного получателя под-

держки в течение года.

Приказ Департамента конкурсов и 

аукционов Ивановской области

от 19.03.2018 N 42-ОД

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗА-

ЦИИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОН-

ТРОЛЯ И ПЛАНА ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСО-

ВОГО АУДИТА ДЕПАРТАМЕНТА КОНКУРСОВ 

И АУКЦИОНОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Утверждены порядки организации внутрен-

него финансового контроля и аудита, поря-

док составления и представления годовой 

(сводной) бюджетной отчетности, а также 

годовой отчетности о результатах осущест-

вления внутреннего финансового аудита.

В частности, установлено, что внутренний 

финансовый контроль осуществляется в соот-

ветствии с утвержденным перечнем операций 

и картой внутреннего финансового контроля. 

Приведены формы указанных документов.

Определено, что методами осуществления 

контрольных действий в Департаменте 

являются самоконтроль и контроль по уров-

ню подчиненности. Урегулирован порядок 

ведения регистра (журнала) внутреннего 

финансового контроля. Закреплено, что 

информация о результатах контроля пере-

дается аудитору ежегодно до 30 декабря и/

или по запросу начальника Департамента.

Постановление Администрации

г. Иванова от 03.04.2018 N 394

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ РЕСУР-

СОСНАБЖАЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И 

ИСПОЛНИТЕЛЯМ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДА ИВАНОВА ПРЯМЫЕ РАСЧЕТЫ С 

ГРАЖДАНАМИ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИМ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ, 

В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕН-

НЫХ ДОХОДОВ В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОТОПЛЕНИЕ УСТАНОВ-

ЛЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРАВОВЫМ 

АКТОМ ГОРОДА ИВАНОВА ПРЕДЕЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ МЕСЯЧНОГО ОБЪЕМА (КОЛИЧЕ-

СТВА) ПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ 

ПОТРЕБИТЕЛЕМ НА 1 КВАДРАТНЫЙ МЕТР»
Установлено, что главным распорядителем 

как получателем бюджетных средств бюд-

жета города Иванова, предоставляющим 

субсидию, является управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова.

Определены категории лиц, имеющих право 

на получение субсидии.

Приведены требования, которым должен 

соответствовать получатель на дату предо-

ставления документов: должна отсутствовать 

просроченная задолженность по возврату 

в бюджет города Иванова субсидии, предо-

ставленной за предыдущие годы, и иная про-

сроченная задолженность перед городским 

бюджетом; получатели субсидии не должны 

являться иностранными юридическими 

лицами, и др.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области от 27.03.2018 N 30

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА 2018 ГОД СТАВОК 

СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО 

КОНЕВОДСТВА»
Ставки субсидий на поддержку племенно-

го коневодства утверждены в следующих 

размерах: на возмещение части затрат на 

содержание племенных жеребцов-произво-

дителей владимирской породы - 200000 руб.; 

на возмещение части затрат на получение 

племенных жеребят владимирской породы 

- 60000 руб.; на реализацию племенных 

жеребят владимирской породы - 40000 руб.; 

на возмещение части затрат на проведение 

оценки племенных жеребцов-произво-

дителей владимирской породы по качеству 

потомства - 50% от затрат.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Департамента здравоохранения 

Ивановской области от 28.02.2018 N 46

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕ-

НИЯ К ПРИКАЗУ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРА-

ВООХРАНЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 25.12.2017 N 274 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

РЕКОМЕНДУЕМЫХ НОРМАТИВОВ И ПЕРЕЧ-

НЕЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГО-

СУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ 

ГРАЖДАНАМ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнены рекомендуемые «Нормативы 

времени на прием в амбулаторно-поликли-

нических условиях (в минутах)», «Справочник 

должностей, по которым рассчитываются 

тарифы для медицинской помощи в амбула-

торных условиях в сфере ОМС». В частности, 

установлено, что на посещение с профи-

лактической целью врача по медицинской 

профилактике рекомендуемые нормативы 

времени на первичный прием у детей и 

взрослых составляют 40 минут (ранее - 15 

минут).
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НАШЕ ПРАВО

Пунктом 1 ст. 243 ГК РФ определено, 
что в случаях, предусмотренных законом, 
имущество может быть безвозмездно и 
принудительно изъято у собственника по 
решению суда в виде санкции за совер-
шение преступления или иного правона-
рушения (конфискация). Стоимость конфи-
скованного имущества не возмещается. 

Таким образом, конфискация является 
мерой юридической ответственности, 
влекущей утрату собственником его иму-
щества на основании вынесенного соот-
ветствующего судебного решения.

В рамках уголовного дела в соответ-
ствии со ст. 104.1 УК РФ конфискация, т.е. 
принудительное безвозмездное изъятие и 
обращение в собственность государства, 
осуществляется на основании обвини-
тельного приговора суда и допускается в 
отношении следующего имущества:

- деньги, ценности и иное имущество, 
полученное в результате совершения 
преступлений, или являющееся предметом 
незаконного перемещения через границу, 
или используемое или предназначенное 
для финансирования преступной деятель-
ности, в том числе терроризма; 

- орудий, оборудования или иных 
средств совершения преступления, при-
надлежащих обвиняемому.

Если имущество, полученное в результате 
совершения преступления, и (или) доходы от 
этого имущества были приобщены к иму-

ществу, приобретенному законным путем, 
конфискации подлежит та часть этого иму-
щества, которая соответствует стоимости 
приобщенных имущества и доходов от него.

Вышеуказанное имущество, передан-
ное осужденным другому лицу (организа-
ции), подлежит конфискации, если лицо, 
принявшее имущество, знало или должно 
было знать, что оно получено в результате 
преступных действий.

В рамках административного право-
нарушения конфискацией орудия его со-
вершения или предмета правонарушения 
является принудительное безвозмездное 
обращение в федеральную собственность 
или в собственность субъекта РФ не изъ-
ятых из оборота вещей. Конфискация 
назначается судьей.

В соответствии с п. 3 ст. 3.7 КоАП РФ 
не является конфискацией изъятие из 
незаконного владения лица, совершив-
шего административное правонарушение, 
орудия совершения или предмета админи-
стративного правонарушения:

- подлежащих в соответствии с феде-
ральным законом возвращению их за-
конному собственнику;

- изъятых из оборота либо находив-
шихся в противоправном владении лица, 
совершившего административное право-
нарушение, по иным причинам и на этом 
основании подлежащих обращению в соб-
ственность государства или уничтожению.

Запрещается конфискация охотничьего 
оружия, боевых припасов и других дозво-
ленных орудий охоты или рыболовства у 
лиц, для которых охота или рыболовство 
является основным законным источником 
средств к существованию.

Конфискация орудия совершения или 
предмета административного право-
нарушения, принадлежащих на праве 
собственности лицу, не привлеченному 
к административной ответственности за 
данное административное правонаруше-
ние и не признанному в судебном порядке 
виновным в его совершении, не применя-
ется, за исключением административных 
правонарушений в области таможенного 
дела (нарушения таможенных правил).

Конфискация относится к одному из 
производных способов возникновения 
права собственности, базирующегося на 
правопреемстве, поэтому прекращение 
вещного права у бывшего собственника 
является одновременно основанием 
для возникновения этого права у нового 
собственника, а именно – государства, в 
доход которого конфисковано имущество 
(см. Постановление АС Дальневосточного 
округа от 22.03.2016 г. № Ф03-397/2016).

Административный порядок 
конфискации

Пунктом 2 ст. 243 ГК РФ установлено, 
что конфискация может быть произведена 
в административном порядке в случаях, 
предусмотренных законом. Так, например, 
подлежат конфискации:

- незаконно заготовленные древесина 
и иные лесные ресурсы (ст. 99.1 Лесного 
кодекса РФ);

- наркотические средства, психотроп-
ные вещества и их прекурсоры, инструмен-
ты или оборудование, а также имущество, 
полученное в результате деятельности, 
связанной с незаконным оборотом нарко-
тических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров, или используемое для 
осуществления указанной деятельности 
(ст. 47 ФЗ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ);

- незаконно добытые (выловленные) 
водные биоресурсы и продукты их пере-
работки, а также суда и орудия незаконной 
добычи (вылова) водных биоресурсов
(ст. 54 ФЗ от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ);

-  незаконно добытые охотничьи
ресурсы и продукция охоты, а также транс-
портные средства и орудия незаконной 
добычи охотничьих ресурсов (ст. 59 ФЗ от 
24.07.2009 г. № 209-ФЗ);

-  и м у щ е с т в о  т е р р о р и с т и ч е с к о й
организации (ст. 24 ФЗ от 06.03.2006 г.
№ 35-ФЗ);

- алкогольная и спиртосодержащая 
продукция в случае нарушения правил ее 
реализации (ст. 14.16 КоАП РФ);

Конфискация
имущества компании

При осуществлении предпринимательской деятельности компания может стол-
кнуться с таким наказанием, как конфискация имущества. По данным Судебного 
департамента при Верховном Суде России, в 2017 году конфискация применялась 
более 26 тысяч раз. Какое имущество компании может быть конфисковано? Суще-
ствует ли порядок ее осуществления? Можно ли вернуть имущество, которое было 
конфисковано ошибочно?
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- незаконно добытые объекты животно-
го мира и полученная из них продукция, 
а также орудия незаконной добычи объ-
ектов животного мира, в том числе транс-
портные средства (ст. 59 от 24.04.1995 г. 
№ 52-ФЗ) и др.

Кроме того, подлежат изъятию из обо-
рота некачественные и опасные пищевые 
продукты, материалы и изделия (ст. 24 
ФЗ от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ). Владелец 
некачественных и (или) опасных пищевых 
продуктов, материалов и изделий обязан 
изъять их из оборота самостоятельно или 
на основании предписания органов госу-
дарственного надзора и контроля. В слу-
чае если владелец некачественных и (или) 
опасных пищевых продуктов, материалов 
и изделий не принял меры по их изъятию 
из оборота, такие пищевые продукты, ма-
териалы и изделия конфискуются в поряд-
ке, установленном законодательством РФ.

Решение о конфискации, принятое в 
административном порядке, может быть 
оспорено в суде. Так, в соответствии
с ч. 1 ст. 198 АПК РФ граждане, организации 
и иные лица вправе обратиться в суд с за-
явлением о признании недействительными 
НПА, незаконными решений и действий 
(бездействия) госорганов, органов местного 
самоуправления, иных органов, должност-
ных лиц, если полагают, что оспариваемый 
НПА, решение и действие (бездействие) не 
соответствуют закону или иному норматив-
ному правовому акту и нарушают их права и 
законные интересы в сфере предпринима-
тельской и иной экономической деятельно-
сти, незаконно возлагают на них какие-либо 
обязанности, создают иные препятствия 
для осуществления предпринимательской 
и иной экономической деятельности.

Таким образом, для признания дей-
ствий госорганов незаконными суду сле-
дует установить несоответствие данных 
действий закону и нарушение данными 
действиями прав и законных интересов 
заявителя в сфере предпринимательской 
и иной экономической деятельности.

Конфискация по 
исполнительному листу

Конфискация имущества включает в 
себя принудительное безвозмездное изъ-
ятие у должника или иных лиц имущества, 
указанного в исполнительном документе, 
и передачу его госорганам или организа-
циям для обращения в государственную 
собственность.

В соответствии со ст. 104 ФЗ от 
02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполни-
тельном производстве» передача конфи-
скованного имущества госоргану или орга-
низации в соответствии с их компетенцией 
производится по акту приема-передачи 
после снятия наложенного судебным 
приставом-исполнителем ареста на ука-
занное имущество и без снятия ареста, 
наложенного иными органами.

Государственный орган или организа-
ция, которым в соответствии с их ком-
петенцией передается конфискованное 
имущество, имеет права взыскателя, за 
исключением прав на отказ от получения 
конфискованного имущества, отзыва ис-
полнительного документа и заключения 
мирового соглашения с должником. В 
случае если уполномоченное на приемку 
конфискованного имущества лицо укло-
няется от своей обязанности, ФССП РФ 
вправе обратиться в суд с заявлением о 
возложении на него обязанности принять 
конфискованное имущество (см. Постанов-
ление ФАС Северо-Кавказского округа от 
03.10.2012 г. по делу № А32-8267/2011). 

Более того, за отказ принять конфи-
скованное имущество на виновное лицо 
может быть возложена административная 
ответственность в соответствии с п. 3
ст. 17.14 КоАП РФ в виде администра-
тивного штрафа на граждан в размере от 
двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; 
на должностных лиц – от пятнадцати тысяч 
до двадцати тысяч рублей; на юрлиц – от 
пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

В ходе исполнения исполнительного до-
кумента о конфискации имущества судеб-
ный пристав-исполнитель вправе предо-
ставить должнику срок не более 5 дней для 
отделения конфискуемого имущества от 
имущества, не подлежащего конфискации.

Конфискация имущества (за исклю-
чением денежных средств должника, 
находящихся на счетах и во вкладах в 
банках и иных кредитных организациях, 
ценных бумаг и денежных средств долж-
ника, находящихся у профессионального 
участника рынка ценных бумаг) произво-
дится судебным приставом-исполнителем 
с участием понятых и с составлением акта 
описи и изъятия имущества.

При конфискации денежных средств су-
дебный пристав направляет постановление 
о конфискации профессиональному участ-
нику рынка ценных бумаг. В постановлении 
указываются реквизиты счета соответству-
ющего бюджета, на который должны быть 
перечислены денежные средства.

В случае если лицо скрывает имущество, 
подлежащее конфискации по решению 
суда и уклоняется от его передачи, то в со-
ответствии со ст. 312 УК РФ на него может 
быть наложена ответственность в виде 
штрафа в размере от ста тысяч до пятисот 
тысяч рублей или в размере зарплаты или 
иного дохода осужденного за период от 1 
года до 3-х лет, либо принудительными ра-
ботами на срок до 3-х лет, либо лишением 
свободы на срок до 3-х лет со штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч рублей, 
или в размере зарплаты, или иного дохода 
осужденного за период до 6 месяцев.

Незаконная конфискация
Лицо, чье имущество было изъято не-

законно, вправе обратиться в суд и тре-
бовать возмещения понесенных убытков. 

В силу ст. 1069 ГК РФ вред, причинен-
ный гражданину или юрлицу в результате 
незаконных действий (бездействия) госор-
ганов, органов местного самоуправления 
либо должностных лиц этих органов, в том 
числе в результате издания не соответ-
ствующего закону или иному правовому 
акту акта госоргана или органа местного 
самоуправления, подлежит возмещению. 
Вред возмещается за счет, соответствен-
но, казны РФ, казны субъекта РФ или 
казны муниципального образования. По 
правилам ст. 1082 ГК РФ, удовлетворяя 
требование о возмещении вреда, суд с 
учетом обстоятельств дела обязывает 
лицо, ответственное за причинение вреда, 
возместить вред в натуре или возместить 
причиненные убытки.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, 
право которого нарушено, может требо-
вать полного возмещения причиненных 
ему убытков, т.е. расходов, которые лицо, 
чье право нарушено, произвело или долж-
но будет произвести для восстановления 
нарушенного права, утрата или повреж-
дение его имущества (реальный ущерб), а 
также неполученные доходы, которые это 
лицо получило бы при обычных условиях 
гражданского оборота, если бы его право 
не было нарушено (упущенная выгода). 
Убытки, причиненные гражданину или 
юрлицу в результате незаконных действий 
(бездействия) госорганов, органов мест-
ного самоуправления или должностных 
лиц этих органов, подлежат возмещению 
РФ соответствующим субъектом РФ или 
муниципальным образованием.

В предмет доказывания в данном слу-
чае войдут: факты наступления вреда; 
противоправности поведения причини-
теля вреда; наличия причинной связи 
между указанными выше элементами;  
вина причинителя вреда; размер причи-
ненного вреда. 

Удовлетворение иска возможно при до-
казанности совокупности перечисленных 
фактов. При отсутствии хотя бы одного из 
элементов состава правонарушения в удов-
летворении иска должно быть отказано.

Так, общество обратилось в суд с иском 
к МВД РФ о взыскании убытков в связи с 
незаконной конфискацией алкогольной 
продукции. Полагая, что утрата алкоголь-
ной продукции произошла вследствие 
неправомерных действий ответчика, истец 
предъявил исковые требования о взыска-
нии убытков. Суд удовлетворил иск полно-
стью (см. Решение АС Псковской области 
от 12.09.2014 г. по делу № А52-888/2014).

Конфискация имущества как мера на-
казания применяется в разных сферах 
бизнеса. Из-за конфискации компания 
может понести большие убытки или даже 
обанкротиться. Если, по мнению органи-
зации, конфискация является незаконной, 
следует отстаивать свои интересы в суде.

И. Стюфеева, юрист
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ИНФОРМИРУЕТ УФНС ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Образовавшаяся на 1 января 
2015 года задолженность 
граждан по имущественным 
налогам будет списана

УФНС России по Ивановской области 
информирует налогоплательщиков о 
вступлении в силу Федерального закона 
от 28.12.2017 № 436-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в соответствии 
с которым признаются безнадежными к 
взысканию и подлежат списанию:

- недоимка по транспортному налогу, 
налогу на имущество физических лиц, 
земельному налогу, образовавшаяся у 
физических лиц по состоянию на 1 января 
2015 года;

- недоимка по налогам и задолженности 
по пеням и штрафам, образовавшиеся 
на 01.01.2015 за индивидуальными 
предпринимателями, а также за лицами, 
утратившими статус индивидуального 
предпринимателя до даты принятия такого 
решения. Исключение составляют: налог 
на добычу полезных ископаемых, акцизы 
и налог, подлежащий уплате в связи с 
перемещением товаров через границу 
Российской Федерации;

- недоимка по страховым взносам в 
государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации за расчетные (от-
четные) периоды, истекшие до 1 января 
2017 года в размере, определяемом в 
соответствии с частью 11 статьи 14 Феде-
рального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ;

- задолженности по соответствующим 
пеням и штрафам, числящиеся за инди-
видуальными предпринимателями, адво-
катами, нотариусами и иными лицами, за-
нимающимися в установленном законода-
тельством РФ порядке частной практикой, 

а также за физическими лицами, которые 
на дату списания соответствующих сумм 
утратили статус индивидуального предпри-
нимателя или адвоката либо прекратили 
заниматься частной практикой.

Списанию будут подлежать также пени, 
начисленные на данную задолженность, 
штрафы. Ограничений по сумме списания 
законодательством не установлено. Сроки 
списания задолженности законодатель-
ством не определены.

Решение о списании недоимки по пе-
ням и штрафам принимается налоговым 
органом без участия налогоплательщика 
по месту жительства физического лица 
(месту нахождения принадлежащего 
физическому лицу недвижимого иму-
щества, транспортного средства) на 
основании сведений о суммах недоимки 
и задолженности по пеням и штрафам, 
содержащимся в информационном 
ресурсе налогового органа. Списание 
производится автоматически, массовым 
расчетом.

Новая форма заявления о 
предоставлении налоговой 
льготы по имущественным 
налогам

Управление ФНС России по Ивановской 
области информирует об утверждении но-
вой формы заявления о предоставлении 
налоговой льготы по имущественным 
налогам.

Управление ФНС по Ивановской обла-
сти сообщает, что с начала текущего года 
изменен порядок обращения граждан с 
заявлением о предоставлении налоговой 
льготы по имущественным налогам, а так-
же утверждена новая форма заявления 
о предоставлении налоговой льготы в 
соответствии с приказом ФНС России от 
14.11.2017 №ММВ-7-21/897@.

Налогоплательщики, имеющие право на 
льготу по транспортному налогу, земель-
ному налогу или налогу на имущество, 
могут представить заявление на льготу 
лично в любой налоговый орган по своему 
выбору, по почте, через МФЦ, либо с по-
мощью онлайн-сервиса «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц».

При этом если документы, подтверж-
дающие право на льготу, в инспекцию 
налогоплательщиком не представлены, 
налоговый орган самостоятельно за-
прашивает соответствующие сведения у 
уполномоченных органов, организаций и 
должностных лиц.

Лицо, получившее такой запрос, ис-
полняет его в течение семи дней либо 
сообщает в инспекцию о причинах неис-
полнения запроса.

В свою очередь налоговый орган в тече-
ние трех дней со дня получения указанного 
сообщения обязан проинформировать на-
логоплательщика о неполучении по запросу 
сведений, подтверждающих его право на 
налоговую льготу, и о необходимости пред-
ставления налогоплательщиком подтверж-
дающих документов в налоговый орган.

Кроме того, гражданин может выбирать 
способ информирования о результатах 
рассмотрения его заявления:

- в налоговом органе;
- в МФЦ, через который было подано 

заявление;
- по почте;
- с помощью «Личного кабинета налого-

плательщика для физических лиц» на сайте 
ФНС России.

Информация о наличии права на льготу 
по определенному налогу в конкретном 
муниципальном образовании размещена 
на сайте ФНС России в сервисе «Справоч-
ная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам».

УФНС России по Ивановской области
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Самозанятым гражданам 
необходимо заявить о себе

Федеральным законом от 30.11.2016 
№ 401-ФЗ внесены изменения в отноше-
нии самозанятых лиц. Согласно принятым 
поправкам, самозанятым гражданам, ока-
зывающим услуги физическому лицу для 
личных, домашних и (или) иных подобных 
нужд, необходимо встать на учет в нало-
говом органе на основании представляе-
мого им соответствующего уведомления 
об осуществлении такой деятельности. 
Исключение составляют иностранные 
граждане, осуществляющие трудовую 
деятельность по найму физических лиц 
(ст. 227.1 НК РФ).

Самозанятые граждане могут подать 
уведомление лично, либо через предста-
вителя или направить по почте заказным 
письмом. Также уведомление может быть 
передано в электронной форме через Ин-
тернет, но в этом случае оно должно быть 
заверено усиленной квалифицированной 
подписью (ЭЦП).

Рекомендуемая форма Уведомления 
и порядок ее заполнения размещены на 
официальном сайте ФНС России: Учет 
организаций и физических лиц – Учёт фи-
зических лиц (ст. 83 пп 7.3) – Уведомление 

В соответствии с п. 70 ст. 217 НК РФ, с 1 
января 2017 года самозанятые граждане 
освобождены от НДФЛ до 2019 года, если 
они оказывают следующие услуги другим 
гражданам:

- присмотр и уход за детьми, больными 
лицами, лицами, достигшими возраста 80 
лет, а также за иными лицами, нуждающи-
мися в постоянном постороннем уходе по 
заключению медицинской организации;

- репетиторство;
- уборка жилых помещений, ведение 

домашнего хозяйства.
Важно отметить, что данная льгота рас-

пространяется только на тех самозанятых 
граждан, которые уведомили налоговые 
органы о своей деятельности и не привле-
кали наемных работников для оказания 
услуг (п. 7.3 ст. 83 НУ РФ). Доходы само-
занятых граждан, которые поставлены на 
налоговый учет, не облагаются взносами 
во внебюджетные фонды (пп.3 п. 3 ст. 
422 НК РФ).

Получили права?
Получите вычет!

Водители-налогоплательщики, получив-
шие права в автошколе в 2018 году, могут 
получить социальный вычет по НДФЛ на 
обучение в автошколе.

Автошкола – это организация, осущест-
вляющая образовательную деятельность 
по программам профессионального об-
учения водителей транспортных средств, 
подлежащую лицензированию. То есть 
одно из обязательных условий предостав-
ления социального вычета – наличие у 
образовательного учреждения соответ-
ствующей лицензии или иного докумен-

та, подтверждающего статус учебного 
заведения.

Таким образом, при наличии у автош-
колы лицензии, а у вас – документов, 
подтверждающих фактические расходы 
на оплату обучения, вы можете получить 
социальный налоговый вычет у работо-
дателя – в течение календарного года, в 
котором оплачено обучение в автошколе, 
или в налоговом органе – по окончании 
года.

Получить имущественный 
вычет гражданин вправе у 
своего работодателя

Нюансы процедур получения налого-
вого вычета на приобретение жилья и 
декларирования доходов один из главных 
вопросов у налогоплательщиков. Налого-
плательщики – работодатели могут полу-
чить имущественный вычет на основании 
уведомления, подтверждающего такое 
право. Получить этот документ работнику 
необходимо самостоятельно, предва-
рительно обратившись с заявлением и 
документами о понесенных расходах в 
налоговый орган по месту жительства.

Также граждане не позднее 30 апреля 
должны отчитаться о доходах, полученных 
в 2017 году от сдачи в аренду или продажи 
имущества, находившегося в собственно-
сти менее трех лет, предпринимательской 
деятельности и др. Физические лица могут 
отчитаться в электронном виде с помощью 
программы «Декларация 3-НДФЛ», раз-
мещенной на официальном сайте ФНС 
России, и подчеркнули: нарушение срока 
представления отчета ведет к применению 
штрафных санкций.

Так же существуют и другие ресурсы  
налоговой службы, помогающими осу-
ществлять электронное взаимодействие 
с плательщиками.

ИФНС России по г. Иваново

Уважаемые жители г. Иванова!
ИФНС России по г. Иваново проводит Всероссийскую акцию «Дни открытых дверей» по 

информированию граждан о налоговом законодательстве  и порядке заполнения налоговых 

деклараций  по налогу на доходы физических лиц. Дни открытых дверей пройдут в ИФНС 

России по г. Иваново по адресу ул. Красной Армии, д. 3/5, в дни:

- 23 апреля 2018 года (понедельник) с 09:00 до 20:00;

- 24 апреля 2018 года  (вторник )  с 09:00 до 20:00.

ИНФОРМИРУЕТ ИФНС ПО Г. ИВАНОВО

«НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ» уведомил Пен-
сионный фонд России о начале процедуры 
реорганизации негосударственного пен-
сионного фонда в форме присоединения 
к нему «НПФ электроэнергетики» и «НПФ 
РГС». Это значит, что из трех НПФ будет 
образован один - «НПФ ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ». 
Планируемая дата завершения процедуры 
реорганизации – третий квартал 2018 
года.

Обращаем внимание граждан, форми-
рующих пенсионные накопления в данных 

НПФ, что они могут сменить страховщика 
в период реорганизации, т.е. перевести 
свои пенсионные накопления в какой-ли-
бо другой негосударственный пенсионный 
фонд или в Пенсионный фонд Российской 
Федерации. Заявления о переходе в связи 
с реорганизацией можно подать в терри-
ториальные органы ПФР. Указанные за-
явления, поданные в рамках переходной 
кампании 2018 года, будут рассмотрены 
ПФР до 1 марта 2019 года. Важно, что в 
данном случае отсутствуют риски, харак-

терные для заявлений о досрочном пере-
ходе: утрата инвестиционных доходов, 
риск отражения убытков. 

Если же гражданин не сообщит о своем 
решении поменять страховщика, то его 
накопительная пенсия автоматически 
остается в АО «НПФ ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ» (то 
есть будет формироваться в этом НПФ).

Консультации специалистов Отделения 
ПФР по Ивановской области можно полу-
чить по телефону «горячей линии»: (4932) 
31-24-47, в группах социальных сетей 
Вконтакте: vk.com/opfr_ivanovo, Твиттер 
twitter.com/pfr_ivanovo.

Пресс-служба ОПФР по Ивановской области

Вниманию клиентов негосударственных пенсионных фондов 
«НПФ ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ», «НПФ электроэнергетики» и «НПФ РГС»

ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
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ИНФОРМИРУЕТ РОСРЕЕСТР

Личное участие –
как и для чего?

Если ваше право собственности зареги-
стрировано в соответствии с законом, вы 
являетесь собственником недвижимого 
имущества и можете внести в единый госу-
дарственный реестр надвижимости (ЕГРН) 
запись о невозможности государственной 
регистрации права без личного участия 
правообладателя (Федеральный закон от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»).

Распространяется данный принцип 
на любой зарегистрированный в ЕГРН
объект недвижимого имущества (земель-
ный участок, квартира, комната, маши-
номесто и т.д.). При наличии нескольких  
собственников вы можете наложить 
ограничение на сделки только на свою 
долю в праве на объект недвижимости. За-
пись в ЕГРН «о личном участии» обязывает 
Росреестр возвращать без рассмотрения 
все документы, предоставленные для 
государственной регистрации прав иным 
лицом (кроме собственника или его закон-
ного представителя), даже при наличии у 
такого лица нотариальной доверенности. 

При этом следует иметь в виду, что 
запись в ЕГРН не является препятстви-
ем к осуществлению государственной 
регистрации перехода, прекращения, 
ограничения права и обременения объ-
екта недвижимости, если основанием 
для государственной регистрации права 
является вступившее в законную силу ре-
шение суда, а также требование судебного 
пристава-исполнителя. 

Для внесения записи собственнику не-
движимости или его законному представи-
телю (родителю, опекуну, исполнительному 
органу юридического лица) достаточно 
подать заявление о невозможности го-
сударственной регистрации перехода, 
ограничения (обременения), прекращения 
права на принадлежащие ему объекты 
недвижимости без его личного участия 
или участия законного представителя. За 
внесение в ЕГРН записи о невозможности 
государственной регистрации без личного 
участия правообладателя государствен-
ная пошлина не взимается. 

Получить услугу можно в МФЦ неза-
висимо от места расположения недви-
жимости. Понадобится паспорт и право-
устанавливающий документ на объект 
недвижимости. 

Подать заявление можно и в элек-
тронном виде на сайте Росреестра
www.rosreestr.ru, удостоверив его элек-
тронной цифровой подписью. 

Аннулируется запись также по заявле-
нию самого собственника (его законного 
представителя) либо на основании всту-
пившего в законную силу решения суда.

Ивановцы стали чаще спорить
о цене недвижимости

В части регионов России, в том числе в 
Ивановской области,  налог на имущество 
рассчитывается исходя из кадастровой 
стоимости объектов недвижимости. Про-
цесс  перехода на приближенные к рыноч-
ным ценам постепенный – новые правила 
оценки стоимости начнут действовать во 
всех регионах с 2020 года.  

Как отметила заместитель министра 
экономического развития РФ, руководитель 
Росреестра Виктория Абрамченко, действу-
ющая система кадастровой оценки дает 
сбои, есть проблемы в методологии оценки.

Поскольку завышенная, по мнению 
собственников, стоимость недвижимости 
заметно увеличивает налогооблагаемую 
базу и в конечном счете сумму налого-
вых выплат, несогласные с результатами 
оценки пользуются предоставленным по 
закону правом их оспорить.

Для квалифицированной помощи при 
разрешении  таких ситуаций при Управле-
нии Росреестра по Ивановской области в 
2012 году создана комиссия  по рассмо-
трению споров о результатах определения 
кадастровой стоимости. 

По сравнению с аналогичным периодом 
2016 года количество поданных заявле-
ний о пересмотре кадастровой стоимости 
увеличилось на 30%. 

Такая тенденция и по всей стране: по 
сравнению с январем 2017-го, в первом 
месяце текущего года количество рассмо-
тренных комиссиями заявлений выросло 
в 2,5 раза.  

За все время работы (по состоянию на 
01.04.2018) в Комиссию при Управле-
нии Росреестра по Ивановской области 
поступило 1784 заявления в отношении 
2071 объекта недвижимости (земельных 
участков и объектов капитального стро-
ительства). 

Заседания Комиссии проходят два раза 
в месяц и построены на непосредствен-
ном диалоге с заявителями, на каждом 
заседании по ходатайствам заявителей 
присутствуют оценщики (представители 
оценщиков), члены саморегулируемых 
организаций оценщиков. 

За 2017 год Комиссией рассмотрено 
865 заявлений. Все они поданы по основа-
нию установления кадастровой стоимости 
объектов недвижимости в размере рыноч-
ной стоимости.  

В итоге по 486 заявлениям принято 
положительное решение, то есть кадастро-
вая стоимость объектов установлена в 
размере рыночной стоимости, по 82 заяв-
лениям принято решение об отклонении.

Более 300 заявлений отозваны самими 
заявителями. 

Основной причиной отклонения заяв-
лений является несоответствие представ-
ленных отчётов об определении рыночной 
стоимости ст. 11 Федерального закона 
от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации», 
а также требованиям к составлению и со-
держанию отчёта об оценке, установлен-
ным федеральными стандартами оценки.

Работа Комиссии является открытой и 
доступной. Все материалы работы Комис-
сии (протоколы, решения, информация о 
заседаниях, обобщенная информация об 
итогах рассмотрения заявлений) разме-
щаются на официальном сайте Росреестра.

Необходимые сведения о порядке ра-
боты Комиссии, перечень необходимых 
документов для оспаривания результа-
тов определения кадастровой стоимости 
также доступны на официальном сайте 
Росреестра www.rosreestr.ru.

По материалам Управления Росреестра

по Ивановской области
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Вопрос: Требуется ли составление 
паспорта на отходы V (пятого) класса 
опасности (в частности на твердые 
коммунальные отходы)?

Ответ: К пятому классу опасности от-
носятся отходы, которые практически не-
опасны. Отнесение отходов к этому классу 
осуществляется в соответствии с Критери-
ями отнесения отходов к I - V классам опас-
ности. Правила паспортизации и Порядок 
отнесения отходов к классу опасности на 
этот класс отходов не распространяются. 
Следовательно, на отходы V класса паспорт 
не составляется. Закон  об отходах и Феде-
ральный закон  от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятель-
ности» (далее – Закон о лицензировании) 
не содержат указания на необходимость 
лицензирования деятельности по сбору, 
транспортированию, обработке, утилиза-
ции, обезвреживанию, размещению от-
ходов V класса опасности, следовательно, 
получение лицензии на соответствующий 
вид деятельности не требуется. 

Источник: Статья «Отходы произ-

водства» (Подготовлен для системы 

КонсультантПлюс, 2018) 

Вопрос: Какова величина МРОТ с 
01.05.2018 г.?

Ответ: С 1 мая 2018 года МРОТ устанав-
ливается в сумме 11 163 рубля в месяц, 
что соответствует действующей величине 
прожиточного минимума трудоспособ-
ного населения (Федеральный закон  от 
07.03.2018 N 41-ФЗ)

Источник: Справочная информация 

«Правовой календарь на II квартал 

2018 года» (Материал подготовлен 

специалистами КонсультантПлюс)

Вопрос: Новая сотрудница принесла 
чистую трудовую книжку и справку с 
предыдущего места работы о периоде 
трудоустройства на том месте. Говорит, 
что трудовая утеряна. Предыдущее ме-
сто работы являлось единственным с 
начала трудовой деятельности. Имеем 
ли мы право заполнить новую трудовую 
книжку и внести запись о предыдущем 
месте работы?

Ответ: Если трудовая книжка была 
утеряна работником после увольнения, 

ему следует обратиться к работодателю по 
последнему месту работы с письменным 
заявлением об оформлении дубликата 
трудовой книжки в связи с ее утерей. 
Оформить дубликат бывший работодатель 
должен в течение 15 дней со дня подачи за-
явления (п. 31 Правил). При поступлении на 
новое место работы работнику, у которого 
нет трудовой книжки, новый работодатель 
обязан оформить не дубликат, а новую тру-
довую книжку на основании письменного 
заявления работника с указанием причины 
отсутствия документа. В новую трудовую 
книжку работодатель может занести только 
информацию о выполняемой у него работе, 
а также о работе по совместительству (по 
желанию работника) и некоторых других 
периодах, в частности о периоде военной 
службы (ч. 5 ст. 65, ч. 5 ст. 66  ТК РФ; п. п. 
10, 20, 21 Правил).

Источник: «Что делать, если трудовая 

книжка потеряна?» («Электронный 

журнал «Азбука права», 2018) 

Вопрос: Можно ли выплачивать диви-
денды за прошлые года?

Ответ: Да, можно. Как в граждан-
ском, так и в налоговом законодатель-
стве установлено лишь, что источником 
выплаты дивидендов является чистая 
прибыль организации. Указаний на то, 
в какой именно период должна образо-
ваться такая прибыль, нигде нет (ст. 43 
НК РФ, п. 2 ст. 42  Закона N 208-ФЗ, п. 1
ст. 28 Закона N 14-ФЗ). Следовательно, 
если по итогам прошлых лет прибыль не 
распределена, то за ее счет можно вы-
платить дивиденды в текущем году. Такое 
может произойти, например, если чистую 
прибыль не использовали для выплаты 
дивидендов или формирования специ-
альных фондов. Правомерность такого 
вывода подтверждена в Письмах Минфина 
России от 24.08.2012 N 03-04-06/4-
256, от 20.03.2012 N 03-03-06/1/133, 
от 06.04.2010 N 03-03-06/1/235.
Аналогичные выводы содержатся и в По-
становлениях ФАС Северо-Кавказского 
округа от 23.01.2007 N Ф08-7128/2006, от 
22.03.2006 N Ф08-1043/2006-457А, ФАС 
Восточно-Сибирского округа от 11.08.2005 
N А33-26614/04-С3-Ф02-3800/05-С1, 

ФАС Поволжского округа от 10.05.2005
N А55-9560/2004-43. Кроме того, ди-
виденды можно выплатить за счет при-
были прошлых лет, если в отчетном году 
у организации чистой прибыли не было 
(Письмо  ФНС России от 05.10.2011 N ЕД-
4-3/16389@). Дивиденды, объявленные 
(распределенные), но невостребованные 
акционерами, участниками, снова вклю-
чают в состав нераспределенной прибыли 
общества (п.9 ст. 42 Закона N 208-ФЗ,
п. 4 ст. 28  Закона N 14-ФЗ). Распределение 
таких дивидендов возможно в сложный 
финансовый период. 

Источник: Статья «Подводим итоги ра-

боты организации. Годовое собрание 

акционеров» (Злей Н.) («Финансовая 

газета», 2017, N 2) 

Вопрос: Как определяется размер 
оплаты труда за совмещение должно-
стей (60.2 ТК РФ)?

Ответ: С вашего письменного согласия 
и за доплату работодатель может вам по-
ручить выполнение в течение рабочего дня 
(смены) дополнительной работы по другой 
или такой же профессии (должности) при 
совмещении профессий (должностей), рас-
ширении зон обслуживания, увеличении 
объема работы или исполнении обязанно-
стей временно отсутствующего работника 
без освобождения его от работы (ч. 2 ст. 
60.2 , ч. 1 ст. 151  ТК РФ). Срок, в течение ко-
торого должна выполняться дополнительная 
работа, ее содержание и объем, устанавли-
вается работодателем с вашего письменно-
го согласия. При этом вы вправе досрочно 
отказаться от ее выполнения, предупредив 
об этом работодателя в письменной форме 
не позднее чем за три рабочих дня (ч. 3 , 4 ст. 
60.2  ТК РФ). Размер доплаты определяется 
по вашему соглашению с работодателем с 
учетом содержания и объема дополнитель-
ной работы (ч. 2 ст. 151 ТК РФ). При этом 
доплата может быть установлена в виде 
твердой суммы, в процентах к тарифной 
ставке (окладу) отсутствующего работника 
или к зарплате по вашей основной работе. 

Источник: «В каком размере произ-
водится доплата за совмещение про-
фессий (должностей), расширение 
зон обслуживания?» («Электронный 
журнал «Азбука права», 2018)

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Негативный офис
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев постановки офиса на учет как 
объекта НВОС.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: У организации был 
офис, и она решила строго следовать тре-
бованиям законодательства и поставить его 
на учет как объект негативного воздействия 
на окружающую среду (НВОС) IV категории. 
Для этого организация подала соответству-
ющую заявку в Росприроднадзор. 

Росприроднадзор посмотрел офис орга-
низации и решил, что в нем нет объектов, 
выбрасывающих в воздух дрянь IV кате-
гории,  а вот III категории наличествует. 
И присвоил офису по НВОС III категорию. 
Организация была возмущена: за III кате-
горию надо больше платить, да и оформле-
ния разных бумаг больше. И потребовала 
свою IV категорию через суд.

Надо сказать, что Росприроднадзор 
сам не может определиться в вопросе 
присвоения офисам категорий. Он то вы-
пускал разъяснения, что офисы относятся 
к IV категории (Письмо Росприроднадзо-
ра от 29.09.2016 N АА-03-04-32/20054), 
то писал, что офисы нельзя относить к IV 
категории. Потому что тогда там должен 
быть источник стационарных выбросов 
в воздух, а у офисов его нет. Некоторые 
авторы выражали мнение, что тогда 
офисы относятся к III категории (в нее 
включаются все остальные объекты, ко-
торые не вошли в I, II, или IV категории).  
Одно из последних мнений – что офисы не 
относятся ни к какой категории и не ста-
вятся на учет (Письма Росприроднадзора 
от 31.10.2016 N АС-09-00-36/22354, от 
21.02.2017 N АС-06-02-36/3591).

В нашем случае суд согласился с
Росприроднадзором: по формаль-
ным признакам офис нельзя отнести к
IV категории, а к III относятся все объекты, 
которые не включены в другие.

Выводы и возможные проблемы: 
Компаниям, у которых образуются только 
отходы и нет других источников негатив-
ного воздействия, не стоит вообще вста-
вать на учет. Если самим подать заявку, 
есть риск присвоения III категории. А при 
спорах, наверное, стоит ссылаться на 

последние разъяснения, о том, что офис 
вообще не является объектом НВОС, ко-
торый следует ставить на учет.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
22.03.2018 N Ф06-30662/2018 ПО ДЕЛУ
N А06-2467/2017.

Приостановление операций по 
счету и зарплата

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев блокировки расчётного счёта.

Сила документа: Определение Верхов-
ного Суда РФ. 

Схема ситуации: Налоговая приостано-
вила у компании операции по расчетным 
счетам, но банк с заблокированных счетов 
списал около 250 тысяч рублей, потому что 
в платежных поручениях было указано: 
«пополнение лицевого счета зарплата». 

Налоговая оштрафовала банк на 20 ты-
сяч рублей за неисполнение решения о при-
остановлении операций по счетам. Потому 
что согласно отчетности, предоставленной 
организацией в иснпекцию, у организации 
отсуствовал штат работников. Сведения о 
доходах по форме 2-НДФЛ организацией 
не представлялись, а ее учредитель, будучи 
учредителем еще 20 организаций, сам со-
знался, что создал эти организации, чтобы 
просто переводить туда деньги.

Банк со штрафом не согласился: ведь 
он руководствовался полем «назначение 
платежа»! И в борьбе за свои 20 тысяч 
рублей банк дошел до ВС РФ. Потому что, 
как много раз утверждал банк в суде:  
«Мы были обязаны выполнить поручение 
о перечислении зарплаты. И не обязаны 
осуществлять контроль фактического ис-
пользования денежных средств клиента 
в период действия решения налогового 
органа о приостановлении операций по 
счету». Но Верховный Суд РФ, увы, встал 
на сторону налоговой инспекции. Объ-
ясняем почему.

Во-первых, банк должен был знать о дей-
ствительном назначении денежных средств, 
учитывая, что ранее (до приостановления 
операций по расчетному счету) платежных 
документов с назначением платежа «по-
полнение лицевого счета зарплата» в адрес 

банка от организации не поступало. 
Во-вторых, спорные платежные доку-

менты были представлены без платежных 
документов на перечисление удержанного 
налога на доходы физических лиц. 

Выводы и возможные проблемы: 
Вывести деньги с расчетного счета, за-
блокированного налоговой, до недавнего 
времени можно было таким способом. Но 
теперь, после решения ВС РФ, банки при 
блокировке счета будут строго следить, 
куда с него пытаются перевести деньги.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОТ 
23.03.2018 N 309-КГ18-1269 ПО ДЕЛУ N 
А60-60968/2016.

Третье лицо
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев звонков от коллекторов.
Сила документа: Постановление Арби-

тражного Суда Округа РФ. 
Схема ситуации: Закон разрешает 

коллекторам воздействовать на должника 
через «третьих лиц». Третьи лица – это, 
например, родственники или соседи, 
действующие в интересах должника. Но 
взаимодействовать с «третьими лицами» 
можно, только если должник письменно 
написал, что с ними можно общаться по 
поводу его долгов. И если «третьи лица» 
не против общения.

Например, письменное согласие долж-
ника есть. А вот как подтвердить, что «тре-
тье лицо» не выразило своего несогласия 
на подобное общение? Коллекторы при-
думали такой ход: они звонили «третьему 
лицу» и через 5 секунд рызрывали со-
единение. Любопытное третье лицо пере-
званивает, а поскольку оно само звонит 
коллекторам, то значит, соглашается на 
взаимодействие! Можно «давить» и слать 
смс. И вот в нашем деле через год такого 
«взаимодействия» третье лицо не выдер-
жало и пошло с жалобой в службу судебных 
приставов. Служба подала в суд, и суд 
оштрафовал коллекторов на 50000 рублей. 

Выводы и возможные проблемы:
Когда вам поступают такие короткие звон-
ки, перезванивать опасно, особенно если 
в вашем окружении есть должники. Ну а 
если уж вы перезвонили и тем самым, по 
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

В начале вечера постоянный ведущий 
киноклуба «Диалог» Евгений Борзов на-
помнил, что в 2017 году мы отмечали 
85-летие А. Тарковского. Прошлый год 
ознаменовался многими культурными 
событиями, связанными с юбилеем 
режиссера. Так, 29 июля в Суздале был 
открыт памятник, посвященный фильму 
«Андрей Рублев». Там проходили съемки 
этого фильма.

Одним из знаковых событий стала вы-
ставка «Андрей Тарковский. Художник 
пространства», проходившая осенью 
2017 года в Русском музее (С.-Петербург). 
Впервые вместе были собраны архивные 
документы, творческие работы коллег и 
сподвижников мастера - фотографии со 
съемок, сценарии, письма, эскизы к ко-
стюмам и декорациям, плакаты, докумен-
тальные фильмы. Среди экспонатов был 
представлен слайд-фильм по рисункам 
Андрея Тарковского, снятый несколько 
лет назад творческим объединением 
«Классика».

В феврале этого года в Индии прошла 
международная конференция в универси-
тете г. Нью-Дели. Евгений Борзов, который 
занимается исследованием творчества
А. Тарковского, вместе со своим индий-
ским коллегой выступил с докладом о 
пребывании режиссера в Шри-Ланке в 
составе советской делегации кинема-
тографистов в 1963 году. Этот факт в 
биографии А. Тарковского малоизвестен. 
Также Евгений Борзов открыл выставку 
«Тарковский. Философ кино» в Российском 
центре науки и культуры г. Нью-Дели.

Рассказав о юбилейном годе А. Тар-
ковского, Евгений Юрьевич представил 
участникам творческой встречи нашего 
гостя, культуролога Виктора Филимонова.

Кроме книги об Андрее Тарковском Вик-
тор Филимонов является автором изданий 
«Андрей Кончаловский. Никто не знает…» 
(2012 г.) и «Арсений Тарковский. Человек 
уходящего лета» (2015 г.). 

Книга «Андрей Тарковский. Сны и явь о 
доме» вышла в серии «Жизнь замечатель-

ных людей» в 2012 году. Рассказ о жизни 
кинорежиссера автор сопровождает глу-
боким и тонким анализом его фильмов, 
что позволяет читателю лучше понять его 
кинематограф.

На творческой встрече в «Классике» в 
своем выступлении Виктор Филимонов 
подробно остановился на ключевых мо-
ментах своих исследований, изложенных 
в книге. Он анализирует фильмы Тарков-
ского с точки зрения распространенного 
в мировой литературе сюжета: герой 
покидает родительский дом и пытается 
построить свой собственный. Киновед 
приходит к выводу, что построить свой дом 
не получается как героям Тарковского, так 
и самому режиссеру в жизни. 

В подтверждение своих выводов он 
рассмотрел некоторые образы, поступки 
героев из фильмов «Каток и скрипка», 
«Зеркало», «Иваново детство», «Сталкер», 
«Жертвоприношение», интересно ком-
ментировал фрагменты из этих кинолент. 

«Я убежден, – заключил Виктор Фили-
монов, – что каждый раз это исповедь 
режиссера, попытка вывернуть наружу 
все, что наболело в нем, оттого что дом 
не получается построить. Поэтому мне 
важно было написать книгу еще и о его 
отце - Арсении Тарковском».

Киновед также проводил параллели 
между творчеством Андрея Тарковского и 
фильмами В. Шукшина и А. Кончаловского, 
сравнивал некоторые факты их биогра-
фии, находя общие моменты.

Зрителей заинтересовала концепция 
киноведа, и в конце творческой встречи 
они задавали ему вопросы, а Виктор 
Филимонов с удовольствием и интересно 
отвечал на них. Поклонникам творчества 
Тарковского удалось с новой точки зрения 
взглянуть на кинематограф любимого 
режиссера. Наверняка у многих возникло 
желание пересмотреть его фильмы и об-
ратить внимание на детали, о которых не 
задумывались раньше, по-новому осмыс-
лить знакомые образы.  

 Алина ТУРКАНОВА

АНДРЕЙ ТАРКОВСКИЙ. 

РАЗМЫШЛЕНИЯ О ДОМЕ
Ежегодно, 4 апреля, в день рождения 

нашего выдающегося земляка, киноре-
жиссера Андрея Тарковского, в «Клас-
сике» проходят творческие встречи в 
память о великом мастере. За эти годы 
здесь побывали кинематографисты, пи-
сатели, искусствоведы, занимающиеся 
творчеством режиссера. На этот раз в 
день 86-летия А. Тарковского на встречу 
со зрителями приехал киновед, культу-
ролог, автор книги «Андрей Тарковский. 
Сны и явь о доме» Виктор Филимонов. 

мнению коллекторов, «выразили согла-
сие» на взаимодействие с ними, выход 
есть – жалуйтесь в ФССП.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА МО-
СКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 16.03.2018 N Ф05-
1126/2018 ПО ДЕЛУ N А40-130981/2017.

Доверительное управление 
наследственным имуществом

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев попадания наследства в довери-
тельное управление.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Единственный владе-
лец четырех организаций умер. До момен-
та вступления наследников в наследство  
всеми организациями был заключен 
договор доверительного управления на-
следственным имуществом. Вознаграж-
дение управляющему было назначено 
3% от рыночной стоимости имущества, 
переданного в доверительное управле-
ние. Прошло время, наследники вступили 
в права и управляющий захотел получить 
свое вознаграждение, которое составило 
72 миллиона рублей.

А у организаций, надо сказать, были 
трудности, и управляющий был о них осве-
домлен. А управляющий, видимо, человек 
был добрый, поскольку не захотел огорчать 
наследников суммой своего вознаграж-
дения. Он заключил с директором одной 
из организаций, которой он управлял, до-
говор. Управляющий продал организации 
свое право на получение с наследников 
вознаграждения за управление, все
72 миллиона рублей. Организация пере-
числила управляющему эти деньги. И вот 
теперь уже организация должна истребо-
вать у наследников эту сумму.

Таким образом, наследники после 
вступления в наследство получили четы-
ре организации на грани банкротства и 
долг перед одной из организаций в 72 
миллиона рублей. Пришлось наследникам 
идти в суды. В судах наследники смогли 
оспорить оба договора: и уступки прав 
требования и доверительного управле-
ния. Поскольку размер вознаграждения 
оказался не согласован ни с нотариусом, 
ни с наследниками.

Выводы и возможные проблемы:
Доверительный управляющий – долж-
ность ответственная, особенно когда 
дело касается наследства. Доверяйте, но 
проверяйте!

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 
27.03.2018 N Ф07-1561/2018 ПО ДЕЛУ 
N А56-4419/2017.
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.
Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.

(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

время проведения 

10:00 – 14:00

26
апреля

«Обзор событий 
за I квартал для 

ОСН: налоги, 
взносы, кадры»

базовый семинар

10:00 – 13:00

14
мая 1. Приобретение автотранспорта: условия признания актива в бухгалтерском и налоговом 

учете. Бухгалтерский документооборот при приемке ТС, формирование инвентарного объекта.
2. Автомобиль как основное средство. Документооборот при эксплуатации транспорта. Экс-
плуатационные расходы.
5. Расходы на ремонт транспорта, в т.ч. арендованного: риски налогового учета.
6. Аренда, лизинг транспорта. Важные для бухгалтерии условия договора. Учет расходов на 
арендную плату, ремонт и эксплуатацию ТС, арендованного как с экипажем, так и без экипажа.  
7. Использование личного транспорта в служебных целях. Страхование автомобилей.
8. Особенности труда водителей, и т.д.

1. Законодательные и нормативные документы, регламентирующие основания и порядок 
исправления ошибок в бухгалтерском учете и при исчислении налогов.
2. Рекомендации БМЦ в части ведения бухгалтерского учета по активам и обязательствам, 
порядок ведения которых не установлен в Федеральных стандартах бухгалтерского учета.
3. Что следует признавать «ошибкой» для целей исправления.
4. Понятие существенности ошибки. Порядок исправления ошибок в бухучете в зависимости 
от существенности ошибки и даты обнаружения, основания для пересдачи отчетности, и т.д.

1. Упрощенная система налогообложения. Изменения в УСН с 2018 года. Особенности примене-
ния объекта налогообложения «доходы». Особенности применения объекта налогообложения 
«доходы, уменьшенные на величину понесенных расходов».
2. Единый налог на вмененный доход (ЕНВД). Изменения по ЕНВД в 2018 году. Требование 
применять ККТ. Налоговый учет и отчетность при применении ЕНВД.
3. Патентная система налогообложения. Особенности и порядок применения патентной систе-
мы налогообложения (ПСН). Срок приобретения патента. Ограничения на применение ПСН.

«Автотранспорт:
служебный, арендованный, личный»

Лектор: КЛИМОВА 
Марина Аркадьевна – 
консультант-практик 
по вопросам бухучета 
и налогообложения, 

доцент, к.э.н.

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

15
мая

5
июня

«Как навести порядок в бухгалтерской отчетности: 
пошаговый алгоритм для бухгалтера. Порядок 
применения ПБУ 22 «Исправление ошибок»»

«Специальные налоговые режимы:
что изменилось в 2018 году. Прогноз на будущее»

Лектор: НОВИКОВА 
Татьяна Александровна – 

директор аудиторской 
фирмы, преподаватель 

ИПБР, к.э.н., доцент

Лектор: САМКОВА 
Надежда Александровна – 

консультант по 
налогообложению, 

преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД»

1. НДС: премии, корректи-

ровки, вычеты.

2. Налог на прибыль: пер-

вичка, ремонт, расходы на 

персонал и безнадежные 

долги.

3. Взносы: РСВ, командиро-

вочные, медосмотры и по-

ниженные тарифы при УСН.

4. НДФЛ: возмещение ущер-

ба, прощенные долги, из-

лишки зарплаты и детские 

вычеты.

5. Кадры: медосмотры, до-

клады Роструда и позиции 

Верховного суда.

6. Кадры: иностранные ра-

ботники – 2018. 

Ивановский государственный политехнический университет – с 5-летием!

ОАО «Комсервис» – с 10-летием!

Шуйский межрайонный центр занятости населения, ООО «Шин-Трейд»,

ООО «Кинешма Аутомотив Компонентс», ООО «Ивцветмет» – с днем основания!

Хахина Сергея Николаевича,
генерального директора ОАО «ИВХИМПРОМ»

Шрейфа Мажеда Салеха,
генерального директор ООО «МАК-Иваново»

Белкову Марину Владимировну,
генерального директора ООО «Ивмолокопродукт»

Букушину Елену Борисовну,
главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

в Ивановской области»

Кондакова Даниила Аркадьевича,
прокурора Савинского района Ивановской области

Красавцева Александра Геннадьевича,
директора ООО «Богатырь»

Мартасову Аллу Валентиновну,
мирового судью Судебного участка №4 Тейковского судебного района

Николаева Сергея Алексеевича,
генерального директора АО «Ивановский полиэфирный комплекс»

Пономарева Сергея Вадимовича,
директора ООО «БизнесПрофи»

Розенкранца Анатолия Эдуардовича,
директора ООО «Тепловик»

Рычова Дмитрия Дмитриевича,
генерального директора ООО «Аверс-2»

Фатину Людмилу Владимировну,
директора Ивановской коррекционной школы №2


